令和７年度 第１回山口県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．開催日   令和７年 ８月２９日（金）１４：００～１５：００

２．場 所   山口県庁 ４階 共用第５会議室 及び WEB 会議

３．出席者

［委員］※敬称略

清家 貴之 国土交通省中国地方整備局企画部 広域計画課長

亀岡 敬和 国土交通省中国地方整備局道路部 道路計画課長

尾畑 哲格 国土交通省中国地方整備局道路部 地域道路課長

田村 桂一 国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所 所長（部会長）

木本 英哲 国土交通省中国地方整備局山陰西部国道事務所 副所長

築山 泉美 国土交通省中国運輸局交通政策部 環境・物流課長【WEB】

國宗 裕司 国土交通省中国運輸局山口運輸支局 首席運輸企画専門官

森  圭右 西日本高速道路株式会社中国支社 企画調整課長代理【WEB】

繋本 政志 山口県警察本部交通規制課 交通規制課長

福田 将之 山口県土木建築部 道路整備課長

中村 昌文 山口県土木建築部 道路建設課長（副部会長）

菊田 武志 山口県土木建築部 都市計画課長

毛利光 伸二 山口県トラック協会 専務理事【WEB】

藤原 德行 山口県バス協会 専務理事

丸山 浩 山口県タクシー協会 専務理事【WEB】

４．議事

（１）これまでの検討経緯

（２）主要渋滞箇所のフォローアップ

（３）渋滞対策の効果検証

（４）道路利用者団体と連携した渋滞対策

（５）山口市中心部における交通需要マネジメント

（６）観光地渋滞対策「ぐるっと！！」

５．議事概要

○規約の改正について

・山口河川国道事務所計画課長、交通対策課長を事務局に変更することについて承認。

（１）これまでの検討経緯を説明。

（２）最新の ETC2.0 プローブデータ（令和 6 年 4月から令和 7年 3月データ）を用い、主

要渋滞箇所の渋滞状況変化について報告。

（３）国道２号印内交差点（下関市）、国道２号室ノ木１丁目交差点（岩国市）における渋

滞対策の効果検証結果について報告。

（４）道路利用者団体と連携した渋滞対策として「国道２号才川交差点」を説明。

（５）県道山口防府線における道路渋滞対策の実施状況の報告。

（６）下関市唐戸地区における観光地渋滞対策の取組状況の報告。

令和７年度の取組の効果検証

今後の対応方針の提案

〈委員からのご意見〉

（３）渋滞対策の効果検証

・国道９号室ノ木１丁目交差点は一定の効果が確認できたものの、対策後の検証期間が

短いため、今後も引き続きモニタリングが必要である。

（５）山口市中心部における交通需要マネジメント

・道路の案内標識だけでなく、より一層工夫をして早いルートの情報提供を行うこと

ができると良い。

（６）観光地渋滞対策「ぐるっと！！」

・行動変容を促すためには、来訪者の行動とその理由を把握することが重要である。そ

のためにより多くの意見を収集できるようアンケートの方法を工夫することが望ま

しい。